TCT CP BIA - RƯỢU - NGK SÀI GÒN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 CÔNG TY CP NGK CHƯƠNG DƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SAIGON BEER-ALCOHOL-BEVERAGE CORPORATION SOCIALIST REPUBLIC OF VIETNAM

 CHUONG DUONG BEVERAGES JSC Independence-Freedom-Happiness

 No: 16/CV-CD TP. Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 04 năm 2024

 Ho Chi Minh City, April 19, 2024

Kính gửi: Ủy Ban Chứng Khoán Nhà nước

                         Sở Giao dịch Chứng khoán TP. HCM

V/v: Công bố Báo cáo tài chính Quý 1 năm 2024 và giải trình kết quả SXKD

so với cùng kỳ năm 2023

Respectfully to: The State Securities Commission

                             Ho Chi Minh City Stock Exchange

Re: Disclosure of first quarter 2024 Financial Statements and

explanation for operating performance results compared to first quarter year 2023

Tên tổ chức  : Công ty Cổ phần Nước Giải Khát Chương Dương

Organization name : Chuong Duong Beverages Joint Stock Company

Mã chứng khoán : SCD/ Security symbol : SCD

Địa chỉ  : 606 Võ Văn Kiệt, Phường Cầu Kho, Quận 1, TP.Hồ Chí Minh

Address  : 606 Vo Van Kiet. Cau Kho Ward, Distrrict 1, Ho Chi Minh City

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài Chính về việc công bố thông

tin Báo cáo tài chính hằng quý, Công ty Cổ phần Nước Giải Khát Chương Dương (Mã chứng khoán

SCD) xin thuyết minh, trình bày các thông tin như sau:

Pursuant to Circular No. 96/2020/TT-BTC dated 16 Nov, 2020 of the Ministry of Finance

regarding information disclosure of Quarterly Financial Statement, Chuong Duong Beverages

Joint Stock Company (Stock code: SCD) would like to provide information and explanations as

follows:

      Đơn vị tính: đồng

CHỈ TIÊU QUÝ 1/ 1st QUARTER  (±) tăng giảm   Tỷ lệ (%)

ITEMS YEAR 2024 YEAR 2023
 increase/

decrease
 Percent

A 1 2  3= (1-2)   4 = (3/2)

 1.Doanh thu bán hàng và cung cấp

dịch vụ/Revenue from sales of goods

and provision of services 59,074,636,663 65,908,795,883      (6,834,159,220) -10.37%

 2.Các khoản giảm trừ doanh thu/

Revenue deductions        2,270,268,718  2,212,175,314               58,093,404  2.63%

 3.Doanh thu thuần về bán hàng và

cung cấp dịch vụ/ Net revenue      56,804,367,945

63,696,620,569       (6,892,252,624) -10.82%

 4. Giá vốn hàng bán/Cost of goods

sold and services provided      40,070,586,640

44,614,933,650       (4,544,347,010) -10.19%

 5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung

cấp dịch vụ// Gross profit      16,733,781,305

19,081,686,919       (2,347,905,614) -12.30%

 6. Doanh thu hoạt động tài chính/
Financial Income        1,137,716,913

106,114,509         1,031,602,404  972.16%

 7. Chi phí tài chính/Finacial expense        9,932,661,197

3,905,212,133         6,027,449,064  154.34%

     Trong đó: Chi phí lãi vay/

In which Interest expense

9,932,555,773

3,871,968,857         6,060,586,916  156.52%

 8. Chi phí bán hàng/Selling expenses      17,645,824,451

10,701,019,215         6,944,805,236  64.90%

 9. Chi phí quản lý doanh nghiệp/

General and administration expenses        5,077,178,865

6,376,582,057       (1,299,403,192) -20.38%

 10.Lợi nhuận thuần từ HĐKD/
Net operating profit   (14,784,166,295)

(1,795,011,977)   (12,989,154,318) -723.62%

 11. Thu nhập khác/Other Income               29,106,899

177,345,003           (148,238,104) -83.59%

 12. Chi phí khác/Other expenses        2,603,480,799

1,250,727,486         1,352,753,313  108.16%

 13. Lợi nhuận khác/Results of other

activities      (2,574,373,900)

(1,073,382,483)      (1,500,991,417) -139.84%

 14. Tổng lợi nhuận kế toán trước

thuế/

Accounting profit before tax   (17,358,540,195)

(2,868,394,460)   (14,490,145,735) -505.17%

 15. Chi phí thuế thu nhập hiện hành/

Income tax expense - current

 16. Chi phí (lợi ích) thuế thu nhập hoãn

lại/
Income tax expense (benefit)-

deferred

(390,757,086)

(75,580,048)          (315,177,038) -417.01%

 17. Lợi nhuận sau thuế TNDN/
Net Profit after tax   (16,967,783,109)

(2,792,814,412)   (14,174,968,697) -507.55%

The company continued to face rising material costs in sugar and aluminum due to the ongoing

challenging economic difficulties including lower consumption demand domestically as

consumers tighten their belts. This has led to a lower Q1 2024 performance versus last year as

the results were also further impacted by the higher land rental and interest expenses

compared to last year. Meanwhile, the business continued to focus on reducing operating

expenses, which include reducing advertising and promotion expenses by ensuring more

effective spent. Additionally, the company remains committed to optimizing the production

costs by working with suppliers for better prices and reviewing opportunities for competitive

pricing and geographical expansion to grow volume.

Công ty tiếp tục phải đối mặt với chi phí nguyên liệu đường và nhôm ngày càng tăng do những

khó khăn kinh tế đang diễn ra, bao gồm cả nhu cầu tiêu dùng trong nước thấp hơn khi người

tiêu dùng thắt lưng buộc bụng. Điều này đã dẫn đến kết quả hoạt động trong Quý 1 năm 2024

thấp hơn so với năm ngoái do kết quả còn bị ảnh hưởng nhiều hơn bởi chi phí thuê đất và lãi vay

cao hơn so với năm ngoái. Trong khi đó, doanh nghiệp tiếp tục tập trung vào việc giảm chi phí

hoạt động bao gồm giảm chi phí quảng cáo, khuyến mãi để đảm bảo chi tiêu hiệu quả hơn.

Ngoài ra, công ty vẫn cam kết tối ưu hóa chi phí sản xuất bằng thông qua làm việc với các nhà

cung cấp để có mức giá tốt hơn và luôn xem xét mọi cơ hội về giá cả cạnh tranh và mở rộng địa

bàn để tăng sản lượng.

Công ty chúng tôi xin được đính kèm Báo cáo tài chính Quý 1/2024.

Trân trọng báo cáo Quý Ủy Ban Chứng Khoán Nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán thành phố

Hồ Chí Minh.

Our company would like to enclose the first quarter 2024 Financial Statements.

Respectfully report to State Securities Commission of Viet Nam, Ho Chi Minh City Stock

Exchange.

  GIÁM ĐỐC

Recipients:   DIRECTOR

- Như trên/As above

- Lưu TCKT/Accounting Dept. archive

		2024-04-21T08:24:40+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN NƯỚC GIẢI KHÁT CHƯƠNG DƯƠNG
	I am the author of this document